
Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 

 

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 
JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - PRESIDENTE 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - VICE-PRESIDENTE 
MARTA MARIA DIÓGENES BESSA - 1º SECRETÁRIA 

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA - 2º SECRETÁRIA 
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO LUCIMAR DA SILVA 
JEFFSON ALVES 

SARA RUB ARAÚJO LOPES 
VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

1 – GABINETE DA PREFEITA 
 

 Portaria Nº 035/2018 a Nº 046/2018 
 

2 – CÂMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE 
 

 RGF – 2º Semestre de 2017  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vide próxima página 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 035/2018 

Em, 30 de janeiro de 2018. 

O CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Orgânica do município, considerando o disposto no Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e Decreto Municipal 
nº 008 de 24 de junho de 2013. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para a Gestora KLÉBIA FERREIRA BESSA 
FILGUEIRA – CPF: 874.875.864-72, Prefeita Municipal de Taboleiro Grande/RN. A concessão dessa diária se faz necessária, para que a Sra. 
Prefeita possa custear o seu afastamento no interesse do serviço público do município de Taboleiro Grande/RN, para tratar de assuntos de 
interesse deste município, bem como assinatura do Termo de Adesão ao Programa de Transporte Escolar do Rio Grande do Norte – PETERN, 
no dia 31 de janeiro de 2018, junto a Secretaria de Estado de Educação e da Cultura, , localizada no Centro Administrativo do Estado do RN - 
Av. Sen. Salgado Filho, s/n - Lagoa Nova, Natal/RN. 

Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o Art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos do Art. 22, I, da Resolução 
nº 011/2016 – TCE/RN, de 09 de junho de 2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
SAMID ALVES DE SOUSA 

Chefe de Gabinete 
Portaria Nº 002/2018 

PORTARIA Nº 036/2018 

Em, 30 de janeiro de 2018. 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Orgânica do município, considerando o disposto no Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e Decreto 
Municipal nº 008 de 24 de junho de 2013. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), para o servidor PAULO RICARDO DE FREITAS – CPF: 
067.259.844-28, Assessor de Comunicação do município de Taboleiro Grande/RN. A concessão dessa diária se faz necessária, para que o 
servidor possa custear o seu afastamento no interesse do serviço público do município de Taboleiro Grande/RN, para que possa tratar de 
assuntos de interesse deste município, no dia 31 de janeiro de 2018, junto a Secretaria de Estado de Educação e da Cultura, localizada no 
Centro Administrativo do Estado do RN - Av. Sen. Salgado Filho, s/n - Lagoa Nova, Natal/RN. 

Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o Art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos do Art. 22, I, da Resolução 

nº 011/2016 – TCE/RN, de 09 de junho de 2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PORTARIA Nº 037/2018 

Em, 30 de janeiro de 2018. 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Orgânica do município, considerando o disposto no Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e Decreto 
Municipal nº 008 de 24 de junho de 2013. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), para o servidor ANTÔNIO FILGUEIRA DE SOUSA – CPF: 
722.089.294-20, Assessor de Projetos Especiais do município de Taboleiro Grande/RN. A concessão dessa diária se faz necessária, para que o 
servidor possa custear o seu afastamento no interesse do serviço público do município de Taboleiro Grande/RN, para que possa tratar de 
assuntos de interesse deste município, no dia 31 de janeiro de 2018, junto a Secretaria de Estado de Educação e da Cultura, localizada no 
Centro Administrativo do Estado do RN - Av. Sen. Salgado Filho, s/n - Lagoa Nova, Natal/RN. 

Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o Art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos do Art. 22, I, da Resolução 
nº 011/2016 – TCE/RN, de 09 de junho de 2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

GABINETE DA PREFEITA 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 038/2018 

"Concede 30 (trinta) dias de férias a(o) servidor(a) e dá outras providências". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

RESOLVE: 

Art.1° - Conceder 30 (trinta) dias de férias a(o) servidor(a) ACÁSSIO MEDEIROS DO CARMO, portador do CPF: 058.290.364-52, ocupante do 
cargo de Membro do Conselho Tutelar, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Assistência Social, durante o período de 01 
de fevereiro de 2018 a 02 de março de 2018. 
Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 039/2018 

"Concede 30 (trinta) dias de férias a(o) servidor(a) e dá outras providências". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

RESOLVE: 

Art.1° - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor ANTONIO PAIVA E SILVA NETO, portador do CPF: 042.112.754-61, ocupante do cargo 
de Agente Endemias, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, durante o período de 05 de fevereiro 
de 2018 a 07 de março de 2018. 
Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 040/2018 

"Concede 30 (trinta) dias de férias a(o) servidor(a) e dá outras providências". 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

RESOLVE: 

Art.1° - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora COSMILDA MARIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA, portadora do CPF: 027.967.504-69, 
ocupante do cargo de Professora, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação, durante o período de 01 de fevereiro 
de 2018 a 02 de março de 2018. 
Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 041/2018 

"Concede 30 (trinta) dias de férias a(o) servidor(a) e dá outras providências". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 
parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

RESOLVE: 

Art.1° - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor FRANCISCO RANIERE RODRIGUES DE SOUSA, portador do CPF: 009.424.984-40, 
ocupante do cargo de Mensageiro, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, durante o período de 01 
de fevereiro de 2018 a 02 de março de 2018. 
Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

4 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 042/2018 

"Concede 30 (trinta) dias de férias a(o) servidor(a) e dá outras providências". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

RESOLVE: 

Art.1° - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora MARIA ILDENEIDE SOUSA RODRIGUES, portadora do CPF: 069.637.914-73, ocupante 
do cargo de Técnica de Enfermagem, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, durante o período de 
01 de fevereiro de 2018 a 02 de março de 2018. 
Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 043/2018 

"Concede 30 (trinta) dias de férias a(o) servidor(a) e dá outras providências". 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

RESOLVE: 

Art.1° - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor NORBERTO CLEIDEMBERG FERREIRA SILVA, portadorado CPF: 009.865.824-76, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, durante o período 
de 01 de fevereiro de 2018 a 02 de março de 2018. 
Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal - 

PORTARIA Nº 044/2018 

"Concede 30 (trinta) dias de férias a(o) servidor(a) e dá outras providências". 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

RESOLVE: 

Art.1° - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, portador do CPF: 916.562.144-15, ocupante do cargo 
de Tratorista, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, durante o período de 01 de fevereiro de 2018 a 
02 de março de 2018. 
Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

PORTARIA Nº 045/2018 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Coordenadora de Inspeção Sanitária e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora AUREA JUCIMARA DE BESSA SOUZA para o Cargo de Coordenadora de Inspeção Sanitária. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2018. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 
 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

5 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 046/2018 

“Dispõe sobre a nomeação do ocupante do Cargo de Assessor de Gabinete e dá outras providências”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 86, 

parágrafo V, Seção II, da Lei Orgânica do Município e demais normas constitucionais; 

 RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a Senhora RITA DE CÁCIA ARAÚJO para o Cargo de Assessor de Gabinete, lotada no Gabinete da Prefeita. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogada com efeitos 
retroativos a 02 de Janeiro de 2018. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

- Prefeita Municipal - 

 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

6 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

7 

 

 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

8 

 

 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

9 

 

 

 
 
 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/


Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

10 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

ANO 2018 – Nº. 766 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Terça-Feira - 30 de janeiro de 2018. 

Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

11 

 

 

 

 
 
 

Fim do Diário Oficial N.º 766 de 30 de janeiro de 2018 com 11fls. 

http://www.taboleirogrande.rn.gov.br/

